71 Rechaza, junto al Dr. Martín de Azpilcueta, la interpretación que del *naturaliter* hace el Hostiense, seguido por Fortún García, porque entienden: “*ut licere dicatur contrabentibus se in precio circumvenire naturaliter, id est, bona fide, non dolose, nec scienter, quam interpretationem ut scrupulosam et extrariam bene reiiicit Doctor Navarrus, prorsusque reiiicienda est, quia repugnat litera et mens iureconsultorum attento eo, quod ibi tractat: in quo nulla differentia est inter modicam vel maiorem laesionem:*

Finalmente, el catedrático de Prima de Salamanca incorpora su propio pensamiento, revisado y bien madurado: “*ego aliter ea verba explicanda putabam: post rem vero satis consideratam ita credo sensisse glossam in D. 4, 4, 16, 4 ad quam nemo advertit. Exponit enim glossa naturaliter, id est, iure gentium. Intellego autem, ut secundum exactissimam illam priorem aequitatem naturalem, non dicatur licere contrahentibus invicem se in precio, nec in alia re circumvenire: nam secundum eam naturae normam, omnes homines cognati, et mutua dilectionis lege contineri dicuntur*”.

En esta misma línea, añade: “*naturaliter, id est, iure gentium, quia humana ratione gentiumque et populorum iudicio compertum est, permittendam fuisse eam laesionem in precio, ne ex nimia aequalitatis observatione commercia turbarentur: nulla enim conventio securitatem praestaret, nunquam litium finis esset, si ob laesionem in precio conventa revocarentur. Quam rationem ex divo Thoma et aliis tradunt D. Soto, Covarrubias, Afflictis, Fortunius Garcia et alii, ut etiam iure canonico in foro exteriori permittatur laesio citra dimidiam, secundum decisionem huius legis...*

Ideoque in proposito aliter naturam vel naturae appellationem considerant philosophi, aliter iurisconditores, ut tradit Hotomanus... Naturaliter igitur licere dixerunt iureconsulti ex permissione humani iuris seu gentium: secundum quod ad quietem Reipublicae magis consentaneum visum est, eam laesionem in precio remittere, et ideo ea non obstante, semper contractus valet, et consequenter restitutio tunc specialiter minoribus necessaria fuit... Nec quis hanc interpretationem damnet, quasi impropriet literam: non semel enim naturale ius pro iure gentium ponitur a Iureconsultis et Imperatoribus... Unde quo ad universos et pro tranquillitate Reipublicae potest favorabile censer, quod singulis separatim durum videbitur”, aduciendo

nec inter scientem vel ignorantem”. Una segunda interpretación, relevante para Piñel y tomada de sus oyentes de clase, es la que aportó el Dr. Navarro, quienes asimilaban el *naturaliter* “*pro impulsu naturae ex sensualitate: quasi ea homines inclinet ad decipiendos secum contrahentes*”, respecto de cuyo criterio, refiere: “*eam interpretationem non obscure confutat idem praeceptor: quia consuetudo et sensualitas non iustificat, quod natura improbum est, quo nomine reiicienda videtur*”, y en este mismo sentido se pronunció fray Domingo de Soto, aunque no comparte la opinión: “*dum ea verba refert ad hominum affectum communiter lucri avidum: licet enim ita se res habeat, non ideo iurisconsultus dixisset id naturaliter licere*”. Charles Dumoulin, al que sigue Diego de Covarrubias, entiende “*ut dicatur naturaliter licere, quia homines in contractibus suis invicem id sibi condonare solent, et mutuo eam laesionem remittere: quo sensu eadem verba accepit Baldus... quae interpretatio corruere videtur ex argumento Doctoris Navarri, contra praecedentem ab eo confutatam*”, si bien añade Piñel: “*sed magis contra eam urget, quod re hac mature pensata, nemo alteri vere condonat propriam laesionem, nec est verosimile, aliquem carius scienter emere, vel vilius scienter vendere, iuxta vulgarem regulam... ignorans autem non donat, nec consentit*”.